
v, \7

PRIBEH

EMILA KÍILBENA,
\7'

,,CESKEHÍl

ELÍINA MUSKA''



TO BY SE EDISONOV! NETIBIIO

Ještě než vás
pozdravÍm, musím

vás PochválitJ

slYšeL jsem, že jste
zékotviI U tdisoné,
jak se to, sakra,

stalo?

Vzá|í mě jéko Projektanté'
Pomohl jsern s oPlavélní/ VYPracováL
se ná šéfinženýra a nél(onéc sí mě

sárn Edison VYbrél zé ésístenta'

KdYŽ Uňíte h|edét... Nedlouho Po
néše.n setkéníjsern se dočetl, že
shořelé sléVá|né Edison Machíne

Works. Ték jsem jim naPsa|
a nabíd| sé'.-

Néhodou, Že jsem dík Prežskému
stiPendiU od Ge|stne.e Pozné|
PrůňYs| EvroPÍ si Pématulete?

A kdÉ jsem tU Pék řeši| co dál,
odPověď jsem nášel v noviíách,

l'Jňíte chltit
Příležitost za PačesY,

Kolbene. To tedé]

Tak Prosím, to
Proč tu jsme: půkaŽ, že
třítázoVé ťnoto|Y rnohou

Pohánět výkonnější stro'je
é střídévÝ Prold né rozdí

od stejnosÍněrného lze
doP|avit né VeIké

vzdálenosti-

Při Prvním setkání
Proh|ási1.,,B!deme dobrÝmi

nePřáteli, Bldeme se mít rná|o

rádi, neboť budeme mít česerr
hodně nevdéčné dřirY- Ale

Pokusíme se být
dob.ými sPo|UPrécovníkY,,

TékovÝch vtiPů jsem si
LJ něj uži| dos}ta'.- NěkdY

bYch si Přál umět PodnÍkat
jéko on. A|e Pro Peníze

na světě nejsrne, že?

A Edison PrÝ'
,,střídavÝ Proud je

bezvÝŽnamnY nesmYsI
bez budoucnostil"

Tohle bY ho

-1-



SOUBCJ VELIKANU
Pánové, dnes musíme

rozhodnout, kdo se ujme
elektrifikéce P.éhYl

Postaví Pl.Vní Ve|kou eIektrárnu
v Holešovicích Kolben, majiteL

rosto!cí tovérnY na turbín' a|ter-
nátorY a da|ší veLké eLektrické

stroje, kte|Ý P.éclje s tiífázovÝm
siřídévÝň Proudef.?

NebÓ vzniknou v Préze eLekt.álnY
tři, na stejnosměrnÝ Proud a Podle
návrhu Fléntišké Křižíka? VYnélezce
slovutné obloul(ové |arnPY, světe|né
FontánY a t.émvá.j.ové linkY zřej.ně

nefiUsím Pňedstévovat...

Kolben nrá
zkL]šeností Že

zéhréničí.,.
co dovedo! jlndé,

dovedeme iV cechéch--'
berňe Křižíkal

Kolben p.acoval s Teslou
á Edisonem, největšími

kaPécitámí dobY]

Němec.,. Pokonce
něr.ecký žid]

LO nA roma seln
Proh|ási|:,,své zné|osti
dáVátn do služeb sVé

české dornovinY],,

Jest|iPaR Víte, kolnu na
1- světové elektrolechnické

výstévě v Paříži svítila
ob|o!kovka |éPe nežli
EdisonoVi Žá|ovké?

.a
Je to tak _ Křižík PoráŽi]
i zatněstnavatele a UčiteIe

toho véšeho Ko|bena!

47!al,É. "š-
\-.

.ag

(ffi
Ano, ěle rok! 1881]
Někteří z nás tehdY
ani neby|i né švětěJ
Íechnický výaoj se

Pos!n Lrl--.

Edison tvrdí, že
střídévÝ P.oUd je

slePá vÝvojová uLička'

Kolben získaI z|étou médáili
devéténáct Iet Po Křížíkovi-
stejnosňěrnÝ Pro!d Ínožná

stéčí na s|éVnostní osvétlení,
nikoliV na dáIkovÝ Přenosl

Pokld vám jde o to,
Volrne Kolbena, Křižík
ňárod ako|át zadLUží



CKD R,OSTE
všUde vás

hIedáme, dobrÝ
denl Mohl byste?
Jen Pár otázek'.'

Opravdu? Pak
tedY chViličk!. zé
šest íninut musím
bÝt v kance|áři.

Kdo ví kde
lítá _ ta tová|na
je obrovská...

#-t-t-'-,<

čKP chrIí stroje do elekt.áren,
domácí sPotřebíče, Iol(omotivY

moto|Y Letédel, Ponráhá zavedení
e|ektřinY do měst é vůbec PřisPívá

k průr.Yslové vYsPě|osti země'..

PoPořadě.'' vYsoěénY bYlY
síce Peritérií, ovšeň s dobrÝ

žeLezničním a siIničním sPojeními
dostetkem vody i prostorem

Pro rozšíření Podniku'

v čeri tkví její
úsPěch, Pene Kolbene?
A Jak zéčínéLé? A Proč

}'.lw ňr n.riFérii?

Néše továrné nejPrve VY.obila séňé sebe
a už pět měsíců od Prvního stavébniio l(amene

IabídLé Vléstní vÝrobkY - zaěínélijsfie s 25
děLníkY. 

'o 
konce rok! jich bY|a stovké é zé

par měsíců čtYřnásobek' ctYři rokY Po za|ožení
jsrne VYrobiIi P.Vní lokomotiv! á tisící Pérní strojl

sázka na
střídévÝ Proud
se vYPláti|é1
Křižík skoněiL

v d]L]zíchl
zatÍňco ýY.'.

ch!,trél PomohLY
Vám v ÚsPěchu

Žl(LJsenosti
z Arnefiky?

Ano' vÝrobu si
o|Eénizuji sám jéko Edison,
é|e její zák|ad jsoL] TesloVY

třítázoVé alte.nátorY

A cítíte se jéko
vYnálezce, viŽionář,
vědec, podnikéteL

rozhod| LJsédit P|áVě
v čechách?1

s takovÝm bude
ze Pá| |eL .Ko

Větší než zbYtek
Prahyl

Prý se Žé třicét
let dosta| na ste']ný
objem vÝrobY jéko

skodovl(é za

-3,



rÝre'a sE To vŠgcn

Já vím- Pomůžete
mí do svrchníkL]?

NeÝíte, kde mám
teň če.ný klFřík,
kte.Ýjseň si Pro

tYhIe PčíPédY
piipravil?

Měljste Právd!.
cítírn se h|ouPě Při
vzPomínce, jak jste
mě Před anšLusem

PonoukaL do eňi9réce
ts já tvrdoh avě tvrdiL,
že se íni nic zlého

sšl)
Proč jste Převlečení

zá zdréVotníkV Prevítil?
s|w.liFa <o 'l |^ 

'ónesete sta|ého člo-
Věké né smrt?

Ponesete jél(o
ff,aha|ádŽu?

PÓjd,te, dáI
rnUsíte sám-''

Akcie toÝárny? Haha- TY

už Potřebovat nebL]detel



Z,s,POMENt,T!

Někteií l]dé Uň:|éjí slé!i:
á é ná n'ir é|p.b c ň: .;

nrkdo nevzPornene' J]ní zeirr...
LšP'YšPU)'.

Víte]te v cent|ální
camět] lidstva, v od-

dělení osobrostí

eKze a Lra

výŽnérnnější č cvék
|ň 7n:|cLn;ě?

Podivejme zde, VYná ezce
Ťhornas AlVa Ed]so., ]été

zář( yÍce než žátov|(a, kte|oLJ
vYna ezl' NéP.oti tomL] jeho

doboVÝ konkLrrenI zemieL
zaPo|.enut, jeho rrYšLenkY

vŠak ŽískávélY ÝLiv. Einstein

Jeden z nejv i!.éjs:..
/'] ň^;:|l < 

^ 
Ó! = ^.

Mlsk Po něrn Po]r'.eicvé i.-'
a tak rlrÚže zéčíi b|át vážrě
]eho vLastní slova' že i<aŽdý

socho! Nikc y Tesly

\ c-z=
.: +:'.,l: -e..:'r:- ':)i':-.< J ao.z" "'-' oé,.-\-Ecd.e'o 'eoeí Ť 5e -o.- 18a] f ,'-".-- '","-o 'y,."-

9"o.o /aPoře--L l Féš'sř'
iázového ProLdLr s nemenší vadiljako žid' komL]n smu
zt.átou' l(te|Ý Po|v|d l, Že jékc Podn kate, ALe pcdle

n!Ž'Ó bÝt-elek:r]t;kcvárr 
'ce 

ý | mého bY nrěl zářit Pooob'

.] 202: K.]tireIoVa V ta., s ÁLtrig t5 reselVe.l


